2
Организационный комитет XXIII Всероссийской конференции
по физике сегнетоэлектриков (ВКС-XXIII)
Председатель:  Сигов А.С. (Москва)
Заместители председателя:
Вахрушев С.Б. (С.-Петербург),
Чугуева И.Н. (Москва)
Члены оргкомитета:

12:30-12:45 УД Корбут А.В.
13:00 Закрытие конференции
Расшифровка сокращений:
ПО – приглашенный очный доклад
ПД – приглашенный дистанционный доклад
УО – устный очный доклад
УД – устный дистанционный доклад
12
3 октября
08:00 Регистрация участников ВКС-23 (Ректорат ТвГУ, ул.
Желябова, 33, ауд. 51)
10:00 Открытие XXIII Всероссийской конференции по физике
сегнетоэлектриков (Ректорат ТвГУ, ул. Желябова, 33, ауд. 50)
10:20-11:00 В.Я. Шур Заряженные доменные стенки в одноосных
сегнетоэлектриках (пленарный доклад)
11:00-11:40  И.Н. Флёров, М.В. Горев, Е.В. Богданов, В.С. Бондарев. Химическое
давление - эффективный инструмент варьирования
баро/пьезокалорических свойств  ферроиков (пленарный
доклад)
11:40-12:00 Кофе-брейк
12:00-12:30 В.А. Быков, Ан.В. Быков, А.А. Быков, Ю.А. Бобров, В.В. Котов, С.И.
Леесмент, В.В. Поляков, Тимофеев С.В.
Сканирующая зондовая микроскопия для исследований
сегнетоэлектрических свойств микро- и наноструктур (Доклад
спонсора ООО «NT-MDT»)
12:30-13:00 Д.А.Козодаев, С.И.Нестеров, М.А.Трусов
 Современные научные инструменты для наномасштабных
исследований ферроэлектрических материалов (Доклад
спонсора ООО «НОВА СПБ»)
13:00-14:30 Обед (столовая ТвГУ, ул. Желябова, 33)
14:30 – 16:00 Секция «Фазовые переходы и критические
явления» (Точка кипения ТвГУ, ул. Советская, 58, Зал 1)
1. В. И. Зиненко (приглашенный доклад)
К теории анти сегнетоэлектрического фазового перехода в CdC2N2
2. А.В. Сосунов, И.В. Петухов, А.Р. Корнилицын, В.И. Кичигин, Р.С. Пономарев
Структурно-фазовые превращения при отжиге протонообменных
волноводов в монокристаллах ниобата лития различных
производителей
13
3. Д.В. Кузенко
Активационный анализ температурной зависимости диэлектрической
проницаемости сегнетоэлектриков
4. Д.В. Кузенко, Н.А. Спиридонов
Активационные механизмы фазовых переходов в
сегнетоэлектрических материалах
5. Г. А. Гегузина, И. Г. Попова, А. А. Панич
Температуры фазовых переходов двойных перовскитов ABX3 (X = O, F)
и напряженности их межатомных связей
14:30 – 16:00 Секция «Структура и динамика кристаллической
решетки» (Точка кипения ТвГУ, ул. Советская, 58, Зал 2)
1. А.Ю. Пятышев, Н.В. Сидоров, М.Н. Палатников, П.П. Свербиль, А.В.
Скрабатун
Комбинационное рассеяние первого и второго порядков в
сегнетоэлектрических монокристаллах и керамиках LiNbxTa1-xO3
2. Н.А. Архипов, А.Е. Ганжа, Р.Г. Бурковский
Индуцированные полем структурные переключения в монокристалле
PbHfO3
3. А.Н. Втюрин, А. С. Крылов, С. Н. Крылова, Е. М. Рогинский,
L. Jin, Y. Tian, X. Wei, В. В. Воног
Низкотемпературные фазовые переходы в керамиках ниобатов
серебра и литий-тантал-серебра – комбинационное рассеяние света
4. Р.М. Дубровин, К.Н. Болдырев, Р.В. Писарев
Зарождающаяся решеточная неустойчивость во фтороперовскитах
5. А. Иржак, Д. Иржак, К. Пундиков
Изменение спектра комбинационного рассеяния кристалла LiNbO3 при
приложении внешнего электрического поля